
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 14571
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE E LAVORI PUBBLICI
U.O.A. - SISTEMI INFRASTRUTTURALI COMPLESSI

____________________________________________________________________________

Assunto il 21/10/2022

Numero Registro Dipartimento 1333

===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 13066 DEL 25/10/2022

Oggetto: Impegno di spesa. RG 101367/2007 Tribunale Ordinario di Locri, giusta sentenza
1226/2015, per liquidazione spese processuali Avv. Antonino Freno – Contenzioso Azienda
Furfaro + Arch. Corsaro Giuseppe c/ Regione Calabria

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conforme
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati
della Regione Calabria.

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,
in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Dott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)



Cod. Proposta 14571
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL DIRIGENTE
VISTI:

 la L.R. n.7 del 13.03.1996, recante “Norme sull’ordinamento della struttura
organizzativa della G.R. e sulla dirigenza regionale” e, in particolare, l’art. 28 che
individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;

 gli artt.16 e 17 del d.lgs. 30 marzo 2001, n.165 e s.m.i.;
 la D.G.R. 21.06.1999, n.2661 recante “Adeguamento delle norme legislative e

regolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n.7/96 e
dal D.Lgs. n.29/93 e s.m.i.”;

 il Decreto 21.06.1999, n.354 del Presidente della Regione, recante “Separazione
dell’attività amministrativa in indirizzo e di controllo da quella di gestione”;

 la L.R. n. 8 del 04.02.2002, “Ordinamento del Bilancio e della contabilità della
Regione Calabria”, artt. 43 e 45;

 la D.G.R. 11.11.2006, n.770 con la quale è stato approvato l’ordinamento generale
delle strutture della Giunta Regionale (art. 7 della L.R. n. 31/2002);

 la L.R. n.34/2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;
 la L.R. n.31 del 10.11.1975 e s.m.i.;
 la L.R. n.10 del 22.09.1998, art. 37 bis e la L.R. n. 13 del 17.08.2005, art. 21;
 il D.lgs. 23.6.2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione, dei

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, così come
modificato ed integrato dal decreto legislativo del 10 agosto 2014, n. 126;

 il DPGR n. 180 del 07.11.2021 con il quale è stata approvata la nuova struttura
organizzativa della giunta regionale;

 la DGR. n. 521 del 26.11.2021 con cui l’ing. Claudio Moroni è stato individuato per il
conferimento dell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento “Infrastrutture e
Lavori Pubblici;

 il DPGR n. 252 del 30.12.2021, con cui è stato conferito l’incarico di Dirigente
Generale del Dipartimento “Infrastrutture e Lavori Pubblici” all’Ing. Claudio Moroni;

 VISTA la DGR n. 163 del 30.04.2022, recante ad oggetto “Misure per garantire la
funzionalità della struttura organizzativa della Giunta Regionale – Approvazione
Regolamento di riorganizzazione delle strutture della Giunta regionale. Modifica
regolamento regionale 20 aprile 2022, n. 3”;

 VISTO il Regolamento regionale n. 4 del 02.05.2022, recante ad oggetto “Modifiche
al regolamento di organizzazione delle strutture della Giunta regionale”;

 VISTO il DDG. n. 4954 del 06.05.2022 con oggetto “Conferimento incarico di
direzione ad interim del Settore Interventi a Difesa del Suolo all’Ing. Giuseppe
Iiritano”;

 VISTO il DDG n. 5050 dell'11.05.2022, concernente il conferimento dell’incarico di
reggenza della UOA “Sistemi Infrastrutturali Complessi” del Dipartimento
Infrastrutture e Lavori Pubblici all’Ing. Giuseppe Iiritano.";

 la L.R. n. 36 del 27 dicembre 2021, avente ad oggetto “Legge di Stabilità Regionale
2022”;

 la L.R. n. 37 del 27 dicembre 2021, avente ad oggetto “Bilancio di Previsione
Finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022 – 2024”;

 la D.G.R. n. 599 del 28 dicembre 2021 di approvazione del documento tecnico di
accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli
anni 2022 - 2024 (artt. 11 e 39, c.10, D.Lgs. 23.6.2011, n.118);

 la D.G.R. n. 600 del 28 dicembre 2021 “Bilancio Finanziario gestionale della Regione
Calabria per gli anni 2022 – 2024” (art.39, c.10, D.Lgs. n. 23.6.2011, n.118);

PREMESSO CHE:

- nella causa n. R.G. 101367/2007 vertente tra la Ditta Furfaro Nicodemo e Corsaro
Giuseppe Giuseppe c/ Regione Calabria, il Giudice onorario del Tribunale di Locri,
dott.ssa Elisabetta Larosa, ha disposto con sentenza n. 1226/2015, tra l’altro, il



Cod. Proposta 14571
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

pagamento delle spese processuali da distrarsi in favore dei procuratori costituiti, Avv.
Antonio Caccamo e Avv. Antonino Freno;

- con nota prot. n. 295888 del 24/06/2022 l’Avvocatura regionale trasmette l’atto di precetto
relativo alle spese e competenze di giudizio liquidate in sentenza e distratte ex art. 93
c.p.c. in favore del difensore Avv. Antonino Freno per un totale di € 3.323,53;

- con la stessa nota l’Avvocatura Regionale invita il Dipartimento a provvedere al
pagamento delle somme del summenzionato precetto in quanto trattasi di somme dovute
in forza di titolo esecutivo e altresì per evitare un ulteriore aggravio a carico dell’Erario
regionale;

CONSIDERATO CHE:

- la somma complessiva da liquidare a carico della Regione Calabria in ottemperanza
della sentenza n. 1226/2015, riferito al n. R.G. 101367/2007 è pari ad € 3.323,53
(comprensiva di IVA e cassa);

- con nota prot. n. 166929 del 05/04/2022 Il Settore Interventi a difesa del suolo ha richiesto
all’Avvocatura Regionale, l’autorizzazione all’utilizzo del capitolo di bilancio n.
U1204040601 per poter liquidare le somme scaturenti dalla sopra citata sentenza a
favore dell’Avv. Antonino Freno;

- l’Avvocatura Regionale ha dato autorizzazione all’utilizzo del capitolo di bilancio n.
U1204040601 giusta pec dell’11.04.2022;

RITENUTO quindi opportuno, per le motivazioni sopra riportate, procedere all’impegno della somma
di € 3.323,53, pari al pagamento dell’intimazione di pagamento, riferito al n. R.G. 101367/2007,
comprensivo di IVA, casa e spese precetto;
VISTA la circolare n. 150388 del 31.03.2021 del Dipartimento Economie e Finanze;

ATTESTATA, da parte del dirigente che sottoscrive il presente atto, la perfetta rispondenza alle
indicazioni contenute nel principio della competenza finanziaria potenziato, delle obbligazioni
giuridiche assunte con il presente atto, la cui esigibilità è accertata nell’esercizio finanziario 2022;

ATTESTATA ai sensi dell’art.4 della L.R. 47/11 la copertura finanziaria e la corretta imputazione sul
capitolo U1204040601;

VISTA la scheda di impegno n. 8342/2022 generata telematicamente e allegata al presente atto;

A TERMINI delle vigenti disposizioni legislative, su proposta del responsabile del procedimento;

D E C R E T A

1. Le premesse e la scheda di impegno n. 8342/2022 generata telematicamente ed allegata al
presente atto, costituiscono parte integrante e sostanziale del provvedimento;

2. Di autorizzare la Ragioneria Generale ad impegnare, sul competente capitolo del bilancio
regionale n. U1204040601, la complessiva somma di € 3.323,53 ai fini della successiva
liquidazione;

3. Di dichiarare la copertura finanziaria del presente provvedimento sul capitolo del bilancio
regionale n. U1204040601;

4. Di disporre la pubblicazione del presente Decreto sul BURC.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
Pierluigi Mancuso
(con firma digitale)



Cod. Proposta 14571
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Sottoscritta dal Dirigente
GIUSEPPE IIRITANO

(con firma digitale)


